
Информация о результатах контрольного мероприятия  

"Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на руководство и управление в сфере установленных 

функций за 2022 год" 
 

(Отчет утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты города Владивостока от 28.04.2023 протокол № 3)  

 

Объект контрольного мероприятия: управление культуры администрации 

города Владивостока (далее – управление культуры). 

Проверяемый период: 2022 год.  

По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения в 

рамках проведения работ по обеспечению сохранности объектов культурного 

наследия: 

- при определении начальной (максимальной) цены контракта на 

выполнение работ по техническому обследованию и составлению проектной 

документации на реставрацию бюста маршала Блюхера В.К. завышен объем работ 

– стоимость работы "Проект организации реставрации" в локально-сметном 

расчете определена исходя из параметров объекта II категории сложности 

объемом 15 000 м3, тогда как следовало исходить из параметров объекта 

I категории сложности объемом до 250 м3. 

Муниципальный контракт на выполнение указанных работ исполнен в 

соответствии с локально-сметным расчетом. Учитывая коэффициент понижения 

начальной (максимальной) цены контракта, завышение стоимости выполнения 

работ составило в сумме 88,60 тыс. рублей и повлекло необоснованные расходы 

управления культуры в указанной сумме; 

- при исполнении муниципального контракта на выполнение работ по 

реставрации могилы исследователя Дальнего Востока, писателя и педагога 

Арсеньева В.К. оплачен не подтвержденный объем работ в пределах, 

предусмотренных сводным сметным расчетом, непредвиденных затрат в размере 

2,0 % в сумме 26,01 тыс. рублей (устранено в ходе контрольного мероприятия). 

В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ 

"О бухгалтерском учете" и пункта 1 положения о санкционировании обязательств 

(приложение № 2 к учетной политике) отражение денежных обязательств по 

услугам связи в регистрах бухгалтерского учета осуществлялось управлением 

культуры в 2022 году на основании документов, не являющихся первичными 

учетными документами, и в которых занижен объем услуг, предоставленных 

ПАО "МТС". 

Также в нарушение пункта 3 статьи 220.1 Бюджетного кодекса РФ часть 

денежных обязательств исполнена без использования лицевого счета управления 

культуры, открытого в управлении финансов администрации города 

Владивостока. 

Указанные факты привели к искажению остатка по 

счету 1 206.21 000 "Расчеты по авансам по услугам связи" на начало и конец 

отчетного периода, что в свою очередь повлекло грубое нарушение требований к 

бюджетному (бухгалтерскому) учету, выразившееся в искажении показателя 

баланса в годовой бюджетной отчетности за 2022 год "Дебиторская задолженность 

по выплатам" (строка 260) более чем на 10,0 %. По состоянию на 01.01.2022 

показатель искажен на 42,0 %, на 01.01.2023 – на 146,6 %. 
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Выявлены факты несоблюдения принципа эффективности использования 

бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ: 

- в рамках 2 муниципальных контрактов, заключенных управлением 

культуры, периодические реставрационные работы в отношении объекта 

культурного наследия – могила исследователя Дальнего Востока, писателя и 

педагога Арсеньева В.К. выполнены через 8 дней после полной реставрации 

данного объекта, что обусловлено необходимостью устранения последствий 

агрессивного воздействия на объект окружающей среды в целях подготовки его к 

торжественному мероприятию в честь 150-летней годовщины со дня рождения 

Арсеньева В.К. При этом торжественное мероприятие состоялось спустя 8 дней 

после проведения периодических реставрационных работ, а течение которых 

объект также подвергался агрессивным воздействиям окружающей среды. 

Таким образом, не достигнут результат проведения периодических 

реставрационных работ – подготовка могилы исследователя Дальнего Востока, 

писателя и педагога Арсеньева В.К. к торжественным мероприятиям, что повлекло 

неэффективные расходы бюджета в сумме 19,76 тыс. рублей; 

- установлен низкий уровень фактического использования минут и Гб, 

относительно пакетов услуг, включенных в тарифные планы по 5 абонентским 

номерам. Так, минуты использованы от 4,1 % до 38,5 % от предусмотренного 

тарифным планом лимита, интернет – от 2,5 % до 41,0 %.  

В случае применения управлением культуры тарифного плана с наименьшей 

стоимостью, пакет услуг которого соответствует объему фактического 

использования минут и Гб, экономия средств бюджета Владивостокского 

городского округа составит в сумме 33,60 тыс. рублей, то есть результат будет 

достигнут с использованием наименьшего объема средств. 

Установлены нарушения требований законодательства по учету имущества: 

- в нарушение пункта 6 порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества управлением культуры не направлены в 

уполномоченный орган (Управление муниципальной собственности 

г. Владивостока) сведения о приобретенном основном средстве, стоимость 

которого превышает 40,00 тыс. рублей, на общую сумму 62,50 тыс. рублей 

(устранено в ходе контрольного мероприятия). 

- в нарушение пункта 2.2 положения о списании муниципального имущества 

города Владивостока управлением культуры без согласования с уполномоченным 

органом (Управление муниципальной собственности г. Владивостока) принято 

решение о списании муниципального имущества в общей сумме 14,99 тыс. рублей. 

 

По результатам контрольного мероприятия на имя начальника 

управления культуры администрации города Владивостока внесено 

представление. 

 

 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 

города Владивостока 
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